MOÇÃO nº ______/2025

Moção de Congratulações e Louvor à Srta. Laiz Ferreira
da Rosa pelo desempenho de destaque na 19ª edição
da  Olimpíada  Brasileira  de  Matemática  das  Escolas
Públicas (OBMEP).

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O vereador Celso Duarte,  vem respeitosamente, nos termos  da alínea e, do parágrafo 1º,  do
artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  pelo douto Plenário,
requerer que seja enviada a seguinte  MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR à Srta. Laiz
Ferreira  da  Rosa  pelo  desempenho  de  destaque  na  19ª  edição  da  Olimpíada  Brasileira  de
Matemática das Escolas Públicas (OBMEP).

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem por  objetivo homenagear  e  reconhecer  o  talento e  a
dedicação da jovem Laiz Ferreira da Rosa, de apenas 14 anos, estudante do 9º ano da EMEF
Moacyr Ramos Martins.

Laiz obteve menção honrosa na 19ª OBMEP, uma das maiores competições acadêmicas do país,
promovida pelo Instituto Nacional de Matemática Pura e Aplicada (IMPA), em parceria com o
Ministério  da  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação e  o  Ministério  da  Educação.  A  honraria,
concedida a estudantes que se destacam nacionalmente, é fruto de um desempenho notável,
ainda que não tenha resultado em medalha,  colocando-a entre os  talentos promissores da
educação pública brasileira.

Filha de professora de matemática, Laiz expressa publicamente sua admiração pela área e pelo
exemplo familiar que a inspira. Sua conquista é motivo de orgulho não apenas para sua família e
escola, mas para toda a comunidade uruguaianense, pois evidencia o potencial transformador
da educação e o valor dos jovens que se dedicam ao conhecimento.

Reconhecer conquistas como esta é reforçar o compromisso com a valorização da educação
pública e com o incentivo aos nossos estudantes. Esta Casa Legislativa, portanto, rende suas
homenagens à estudante Laiz Ferreira da Rosa, desejando que este seja apenas o início de uma
trajetória acadêmica repleta de realizações e sucesso.

Uruguaiana, 01 de julho de 2025.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressistas

Destinatário:_______________________________

Endereço:_________________________________

xxx/cmu/gabXXX